
RE\1288311CS.docx PE754.339v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0436/2023

16.10.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o odsouzeníhodných teroristických útocích Hamásu proti Izraeli, právu Izraele 
bránit se v souladu s humanitárním a mezinárodním právem a humanitární 
situaci v Gaze
(2023/2899(RSP))

Manfred Weber, Antonio López-Istúriz White, Michael Gahler, Rasa 
Juknevičienė, David McAllister, Željana Zovko, Isabel Wiseler-Lima, 
Andrey Kovatchev, David Lega, Tom Vandenkendelaere
za skupinu PPE



PE754.339v01-00 2/4 RE\1288311CS.docx

CS

B9-0436/2023

Usnesení Evropského parlamentu o odsouzeníhodných teroristických útocích Hamásu 
proti Izraeli, právu Izraele bránit se v souladu s humanitárním a mezinárodním právem 
a humanitární situaci v Gaze
(2023/2899(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na seznam teroristů vedený EU, na němž je Hamás zařazen jako teroristická 
organizace,

– s ohledem na čl. 2 odst. 4 a článek 51 Charty OSN, které zajišťují právo na sebeobranu,

– s ohledem na mezinárodní humanitární právo,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 7. října 2023 zahájila teroristická organizace Hamás masivní, 
nevyprovokovaný, brutální a krvavý útok proti Izraeli, při němž zahynuly stovky 
civilistů a bylo zajato více než sto rukojmích; vzhledem k tomu, že podle izraelských 
obranných sil bylo v Izraeli zabito přibližně 1 200 nevinných lidí;

B. vzhledem k tomu, že dne 7. října 2023 provedli teroristé z Hamásu bezprecedentní 
letecký, pozemní a námořní teroristický útok proti Izraeli, při němž vypálili tisíce raket 
na jižní a střední Izrael a nevybíravě vraždili a unášeli rukojmí v obcích na jihu Izraele, 
včetně dětí, žen, starších lidí, lidí, kteří přežili holokaust, a některých občanů EU; 

C. vzhledem k tomu, že dne 7. října 2023 bylo zabito více nevinných civilistů výlučně 
kvůli jejich židovské víře než kdykoli předtím od roku 1945;

D. vzhledem k tomu, že Izrael je suverénní, demokratický a nezávislý stát a podle 
mezinárodního práva má právo na sebeobranu;

E. vzhledem k tomu, že útoky na civilní rukojmí a jejich únosy, jakož i využívání civilistů 
jako lidských štítů představují závažné válečné zločiny;

F. vzhledem k tomu, že dne 13. října 2023 Hamás oznámil, že 13 rukojmích přišlo o život;

G. vzhledem k tomu, že EU musí v reakci na tento útok jednotně vyjádřit solidaritu 
s Izraelem a podporu;

H. vzhledem k tomu, že jakákoli eskalace této války, která by vedla k otevření dalších front 
ze strany Hizballáhu, Íránu nebo jiných organizací či zemí, by zvýšila napětí v regionu 
a vedla by k ještě většímu lidskému utrpení a politické nestabilitě; 

I. vzhledem k tomu, že tímto útokem se Hamás a síly, které za ním stojí, snaží zastavit 
nebo zvrátit normalizaci vztahů mezi Izraelem a jeho arabskými sousedy na základě 
Abrahámovských dohod;



RE\1288311CS.docx 3/4 PE754.339v01-00

CS

J. vzhledem k tomu, že Komise uvedla, že po teroristickém útoku přezkoumává kanály, 
kterými se finanční prostředky dostávají k obyvatelům Palestiny i k Palestinské národní 
správě, aby se zajistilo, že se nedostanou přímo či nepřímo do rukou teroristických 
organizací Hamás nebo Hizballáh; vzhledem k tomu, že Komise uvedla, že tento 
přezkum nebude mít vliv na humanitární pomoc; 

K. vzhledem k tomu, že na platformách X, Meta a TikTok koluje značné množství 
nepravdivých informací a zmanipulovaného obsahu; vzhledem k tomu, že antisemitská 
dezinformační kampaň je na těchto platformách úzce spojena s prokremelskou kampaní; 
vzhledem k tomu, že by se neměl tolerovat terorismus, oslavování násilí nebo výzvy ke 
zničení Izraele a židovského způsobu života;

L. vzhledem k tomu, že sdělovací prostředky soustavně informují o tom, že migranti 
ubytovaní v přijímacích střediscích oslavují smrtící teroristický útok Hamásu proti 
Izraeli, což poukazuje na vážné bezpečnostní hrozby pro jejich hostitelské země 
v Evropě;

1. co nejdůrazněji odsuzuje hanebné teroristické útoky a vraždy, které Hamás páchá na 
Izraeli a jeho lidu, a prohlašuje, že pevně a jednotně podporuje Stát Izrael a jeho lid; 

2. vyzývá k okamžitému a bezpodmínečnému propuštění všech rukojmích, které Hamás 
zajal, a k navrácení těl mrtvých rukojmích; připomíná, že útoky na rukojmí a braní 
rukojmích jsou porušením mezinárodního práva a představují mezinárodní válečný 
zločin;

3. připomíná, že nelze nijak ospravedlnit ani legitimizovat teroristické jednání Hamásu, 
a znovu vyjadřuje plnou solidaritu se všemi oběťmi, které Hamás brutálně napadl;

4. znovu potvrzuje legitimní právo Izraele bránit svůj lid a své svrchované a nezávislé 
území a vyjadřuje jednoznačnou, pevnou a jednotnou podporu Státu Izrael;

5. vyzývá členské státy, aby společně jako spojenci a společní přátelé Izraele zůstaly 
jednotné a koordinované, aby zajistily, že se Izrael bude schopen bránit a aby 
v konečném důsledku vytvořily podmínky pro integrovaný Blízký východ žijící v míru;

6. zdůrazňuje, že je důležité rozlišovat mezi palestinským lidem a jeho legitimními 
aspiracemi na jedné straně a teroristickou organizací Hamás a jejími teroristickými činy 
na straně druhé, které nereprezentují ani tyto aspirace, ani palestinský lid;

7. vyzývá k dodávkám potravin, vody a léků do Gazy v souladu s mezinárodním 
humanitárním právem a k otevření humanitárních koridorů pro civilní obyvatelstvo; 
opakuje, že je třeba udělat vše pro to, aby nedošlo ke ztrátám na životech nevinných 
civilistů; hluboce lituje ztrát v Gaze vyprovokovaných teroristickými činy Hamásu 
a toho, že Hamás neumožnil Palestincům opustit město Gaza poté, co Izrael vyzval 
k evakuaci před blížícím se útokem na pozice Hamásu;

8. zdůrazňuje, že ostatní státy a organizace nepřátelské vůči Izraeli, jako jsou Írán 
a Hizballáh, se musí zdržet zneužívání těchto teroristických útoků ve svůj prospěch, 
a znovu vyzývá k zařazení Islámských revolučních gard na seznam teroristů vedený 
EU;



PE754.339v01-00 4/4 RE\1288311CS.docx

CS

9. odsuzuje antisemitské oslavy a skandování, k nimž došlo v některých přijímacích 
střediscích pro migranty, ale také v evropských ulicích i v našich vzdělávacích 
institucích; naléhavě vyzývá příslušné orgány, aby tyto případy podněcování k nenávisti 
prošetřily a přijaly vhodná opatření, aby k nim již nedocházelo; zdůrazňuje, že 
v Evropské unii není místo pro nenávistné výroky a trestné činy z nenávisti a že veškeré 
formy a projevy nenávisti jsou neslučitelné s hodnotami, na nichž je EU založena;

10. naléhavě vyzývá Komisi, aby podnikla veškeré nezbytné kroky k zajištění toho, aby 
platformy Meta a X dodržovaly pravidla stanovená v nařízení o digitálních službách1 
a případně v kodexu zásad boje proti dezinformacím EU, a aby byla proti těmto 
platformám přijata přísná opatření, pokud se na nich bude nadále bez omezení šířit 
nenávistný a škodlivý obsah;

11. naléhavě vyzývá Komisi, aby zahájila důkladný přezkum veškeré finanční pomoci EU 
Palestině s cílem zajistit, aby žádné finanční prostředky EU přímo ani nepřímo 
nefinancovaly žádnou teroristickou organizaci;

12. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 
a Knesetu a izraelské vládě. 

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2065 ze dne 19. října 2022 o jednotném trhu digitálních 
služeb a o změně směrnice 2000/31/ES (Úř. věst. L 277, 27.10.2022, s. 1).


